
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Comitati di IndirizzoNo

Proponente

LEONARDO MARRAS
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Simonetta BALDI

Oggetto:
PR FESR 2021-2027 Azione 1.1.6: "Distretti Tecnologici Regionali - Composizione dei comitati
di Indirizzo"

Direttore Albino CAPORALE

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 14/10/2024

ALLEGATI N°1

(punto N 37)

N 1132 del 14/10/2024

Stefano BACCELLI
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Simone  BEZZINI
Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS Monia MONNI
Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



n. 1Allegati

A
f72ee98528453d41e3d7771fd2f63f9b6e94cab47c097c66f36b1dcf664e909d

Comitati di Indirizzo



LA GIUNTA REGIONALE

Vista  la  legge  regionale  del  12  dicembre  2017,  n.71  “Disciplina  del  sistema  regionale  degli 
interventi di sostegno alle imprese” e in particolare l’art. 4 ter;

Visto il  Programma Regionale di  Sviluppo 2021-2025, approvato con risoluzione del  Consiglio 
Regionale n. 239 del 27 luglio 2023;

Visto Documento di Economia e Finanza regionale, DEFR 2024, approvato con deliberazione del 
Consiglio  Regionale  n.  60 del  27/07/2023,  e  la  relativa Nota di  aggiornamento,  approvata  con 
Deliberazione del Consiglio regionale n. 91 del 21/12/2023, e in particolare il Progetto Regionale 3 
“Ricerca, sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico nel sistema produttivo”;

Visto  il  Regolamento  (UE)  n.  2021/1060  recante  le  disposizioni  comuni  applicabili  al  Fondo 
europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per  
una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le  
regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo 
Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica  
dei visti;

Visto il Regolamento (UE) n. 2021/1058 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e 
al Fondo di coesione;

Visto  l’Accordo  di  partenariato  tra  Italia  e  Commissione  europea  relativo  al  ciclo  di 
programmazione 2021-2027 approvato con Decisione di esecuzione della Commissione Europea 
C(2022) n. 4787 del 15 luglio 2022 e firmato in data 19 luglio 2022;

Visto il Programma Regionale "PR Toscana FESR 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e 
della crescita" per la Regione Toscana in Italia CCI 2021IT16RFPR017, approvato con Decisione 
di esecuzione della Commissione C(2022) n. 7144 del 3 ottobre 2022;

Vista  la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  1173  del  17  ottobre  2022  che  prende  atto  della  
decisione di cui al precedente capoverso;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1321 del 28 novembre 2022, che approva la versione 
definitiva  della  Strategia  regionale  di  specializzazione  intelligente  (S3)  per  il  periodo  di 
programmazione UE 2021-2027;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 123 del 20 febbraio 2023, che approva il piano di lavoro 
della Strategia regionale di specializzazione intelligente (S3) e individua gli ambiti applicativi e le  
priorità tecnologiche, con le relative sotto-articolazioni che definiscono il perimetro di ammissibilità 
per le procedure di attuazione della Strategia;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 329 del 25 marzo 2024 che approva la versione n. 3 del 
Programma regionale del Fondo europeo di sviluppo regionale 2021-2027;

Vista la delibera della Giunta regionale n. 515 del 06 maggio 2024 che approva il Documento di  
Attuazione  Regionale  del  PR  FESR  2021-2027  versione  2.0  ed  il  Piano  Finanziario  in  esso 
contenuto che per l’Azione 1.1.6 “Riorganizzazione e ristrutturazione del  sistema regionale del 
trasferimento tecnologico. Azioni di sistema” prevede una dotazione finanziaria complessiva pari a 
Euro 5.000.000,00;



Visto il documento “Metodologie e criteri per la selezione delle operazioni” approvato dal 
Comitato di Sorveglianza nella seduta del 16 dicembre 2022;

Ritenuto di dare seguito alle previsioni di legge di cui al citato art.4 ter della L.R. 71/2017, con la  
riorganizzazione del sistema regionale del trasferimento tecnologico, con particolare riferimento ai 
Distretti Tecnologici, come definiti con delibera di GR n. 566/2014 e ss.mm.ii.;

Dato atto  di  aver  sottoposto alla  Consulta  delle  imprese un Documento operativo finalizzato a 
ridefinire  le  modalità  e  le  procedure  per  dare  avvio alla  ricostituzione dei  Distretti  tecnologici  
regionali in attuazione dell’art. 4 ter della L.R. 71/2017, la quale ha espresso il proprio parere nella  
seduta del 19.01.2024;

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n.112 del 12 febbraio 2024 che approva il Documento 
Operativo  “Ecosistema  Sistema  regionale  del  trasferimento  tecnologico:  distretti  tecnologici 
regionali” il quale:
- definisce il Distretto Tecnologico Regionale (DTR);
- individua gli ambiti settoriali e tecnologici a cui afferiscono i Distretti Tecnologici;
- stabilisce le fasi operative per la costituzione dei Distretti  Tecnologici Regionali e i  relativi 
assetti di governance: a) iter e costituzione del Comitato di indirizzo, b) nomina del Presidente, c)  
criteri, modalità di selezione e compiti del soggetto gestore;

Dato atto di aver sottoposto alla Consulta delle imprese modifiche al predetto Documento operativo 
e  che  la  stessa  ha  espresso  parere  favorevole  nella  seduta  del  13.09.2024,  con  conseguente 
approvazione della nuova versione da parte della Giunta Regionale con propria Delibera n. 1080 del 
30 settembre 2024;

Dato atto che il Comitato di indirizzo è composto da 10 componenti, di cui 6 rappresentanti del  
sistema  impresa,  designati  dalle  Associazioni  di  categoria  (di  rappresentanza  economica  e 
produttiva) e 4 rappresentanti designati dagli organismi di ricerca pubblici (Università CNR), ma 
che la Giunta Regionale, ai sensi del punto 4 del citato documento operativo, in sede di presa d’atto  
della composizione può estendere la composizione del Comitato di Indirizzo successivamente alla 
fase di designazione fino ad un massimo di 4 componenti aggiuntivi, con il rispetto della prevalenza 
della rappresentanza economica e produttiva;

Considerato  che  sono  state  ricevute  per  alcuni  DTR  designazioni  (con  requisiti  previsti  dal 
Documento  Operativo)  superiori  al  numero  di  10  componenti,  soprattutto  dal  mondo 
imprenditoriale, e ritenuto pertanto di prevedere una composizione numerica variabile dei Comitati  
di  indirizzo,  al  fine  di  garantire  la  più  ampia  partecipazione  e  rappresentatività  delle  relative 
componenti fino alla concorrenza massima di n. 14 partecipanti;

Ritenuto,  qualora  uno  stesso  nominativo  sia  stato  designato  a  far  parte  di  più  Comitati,  di 
riconoscerne la designazione su un solo Comitato di indirizzo;

Dato atto che ai sensi di quanto disposto con la predetta DGR 112/2024 e modificato con DGR 
n.1080 del 30/09/2024, a seguito della designazione è prevista la presa d’atto della composizione 
dei Comitati di indirizzo dei DTR da parte della Giunta regionale, i cui componenti sono tenuti a  
individuare i Soggetti gestori dei DTR i quali potranno accedere alla fase II della procedura per 
accedere ai finanziamenti dell’azione 1.1.6 del PR FESR 2021-2027;

Ritenuto, pertanto, di prendere atto delle candidature pervenute per la composizione dei Comitati di 
indirizzo,  i  cui  componenti  sono  stati  designati  dai  livelli  regionali  delle  organizzazioni  di  



rappresentanza economica e produttiva e dagli Organismi di ricerca pubblici, e della proposta di 
composizione, di cui all’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

di prendere atto della proposta di composizione dei Comitati di indirizzo i cui componenti sono stati 
designati dai livelli regionali delle organizzazioni di rappresentanza economica e produttiva e dagli  
Organismi di ricerca pubblici, di cui all’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r.23/2007 e sulla  
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.
E’ escluso dalla pubblicazione l’Allegato A) nel  rispetto dei  limiti  della trasparenza posti  dalla  
normativa statale.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

La Dirigente
Simonetta BALDI

Il Direttore
Albino CAPORALE


		2024-10-16T13:48:39+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




